성이 모두 동일하고 위험회피지정이 되었다는 가정하에 민감도 분석이 수행되었습니

다.

이 분석은 퇴직연금, 퇴직후급여, 충당금의 장부금액에 시장변수의 변동이 미치는 영

향 및 해외영업활동을 위한 비금융자산 및 비금융부채에 미치는 영향을 배제하였습

니다.

민감도 분석시 다음과 같은 가정이 고려되었습니다.

- 연결재무상태표의 민감도는 파생상품 및 당기손익-공정가치금융자산, 기타포괄손

   익-공정가치금융자산과 관련되어 있습니다.

- 관련 손익항목의 민감도는 각 시장위험의 가정된 변동에 의한 효과입니다. 이는 당

   기말 및 전기말 현재 보유중인 금융자산 및 금융부채(위험회피회계 효과 포함)에

   기초하고 있습니다.

- 자본의 민감도는 기초자산의 가정된 변동효과에 대하여 당기말 현재 관련 현금

   흐름위험회피 효과 및 해외사업장순투자 효과가 고려되었습니다.

- 115 -

25-1-1 이자율위험

이자율위험은 시장이자율의 변동으로 인하여 금융상품의 공정가치나 미래현금흐름

이 변동할 위험입니다. 연결기업은 변동이자부 차입금과 관련된 시장이자율 변동위

험에 노출되어 있습니다.

연결기업의 이자율위험은 장기차입금에서 비롯됩니다. 변동이자율로 발행된 차입금

으로 인하여 연결기업은 현금흐름 이자율위험에 노출되어 있으며, 고정이자율로 발

행된 차입금으로 인하여 공정가액 이자율위험에 노출되어 있습니다.

이러한 연결기업의 이자율 변동위험은 주로 예금, 대여금 및 변동금리부 차입금에서

비롯되며, 연결기업은 이자율변동으로 인한 불확실성과 금융원가의 최소화를 위한

정책을 수립 및 운용하고 있습니다.

연결기업은 지역 및 글로벌 자금 공유 체제를 구축하여 외부차입을 최소화함으로써

이자율위험의 발생을 제한하고 있으며, 주기적인 금리동향 모니터링 및 대응방안 수

립을 통해 이자율위험을 관리하고 있습니다.

ㆍ이자율위험 민감도 분석

아래의 표는 이자발생 금융자산 및 차입금에 대해 합리적인 범위내에서 가능한 이자

율변동이 미치는 효과에 대한 민감도 분석결과입니다. 다른 모든 변수가 일정하다고

가정할 때 연결기업의 세전순이익은 변동이자부 금융자산 및 차입금으로 인해 다음

과 같은 영향을 받습니다. 연결기업의 자본에 미치는 효과는 중요하지 않습니다.

   (단위: 백만원)

구   분
당   기 전   기

1% 상승시 1% 하락시 1% 상승시 1% 하락시

이자수익 1,584 (1,584) 2,871 (2,871)

이자비용 (4,018) 4,018 (4,742) 4,742

순효과 (2,434) 2,434 (1,871) 1,871

- 116 -

이자율민감도분석을 위한 베이시스 포인트의 변동가정치는 전기비교시 큰 변동성을

보이는 최근 관찰가능한 시장환경에 근거하고 있습니다.

25-1-2 환율변동위험

환율변동위험은 환율변동으로 인하여 금융상품의 미래현금흐름에 대한 공정가치가

변동될 위험입니다. 연결기업은 영업활동(수익이나 비용이 기능통화와 다른 통화로

발생할 때)과 해외사업장순투자로 인해 환율변동위험에 노출되어 있습니다.

연결기업은 글로벌 영업활동을 수행함에 따라 보고통화와 다른 외화 수입, 지출이 발

생하고 있습니다. 이로 인해 환율변동위험에 노출되는 환포지션의 주요 통화로는

USD, EUR, JPY 등이 있습니다.

연결기업의 경영진은 연결기업 내의 기업들이 각각의 기능통화에 대한 외환위험을

관리하도록 하는 정책을 수립하고 있습니다. 연결기업 내 기업들은 금융부서와 협의

하여 외화차입금과 선도거래 등 파생상품을 통해 미래예상거래 및 인식된 자산과 부

채로 인해 발생하는 외환위험을 관리하고 있습니다. 외환위험은 미래예상거래 및 인

식된 자산부채가 기능통화 이외의 통화로 표시될 때 발생하고 있습니다.

다음은 다른모든 변수가 일정하다고 가정할 때 합리적인 범위내에서 가능한 환율변

동이 연결기업의 세전순이익에 미치는 효과(위험회피 대상으로 지정되지 않은 외화

파생을 포함한 화폐성 자산 및 부채의 공정가치변동으로 인함)에 대한 민감도분석 결

과입니다.

   (단위: 백만원)

구   분
당   기 전   기

10% 상승시 10% 하락시 10% 상승시 10% 하락시

외화평가손익 (3,816) 3,816 (5,964) 5,964

파생상품손익 10,603 (10,603) 3,278 (3,278)

순효과 (주1) 6,787 (6,787) (2,686) 2,686

- 117 -

(주1) 연결기업은 외화자산부채에서 발생하는 환율변동위험에 대해 파생상품계약을

통하여 적절히 관리하고 있습니다.

25-2 신용위험

신용위험은 거래상대방이 의무를 이행하지 못하여 손실이 발생할 위험입니다. 연결

기업의 매출채권, 대여금 등 영업활동 및 외환거래, 기타 금융상품 등이 재무활동으

로 인한 신용위험에 노출되어 있습니다.

금융자산의 장부금액은 신용위험에 대한 최대노출정도를 나타냅니다. 보고기간종료

일 현재 연결기업의 신용위험에 대한 최대 노출정도는 다음과 같습니다.

   (단위: 백만원)

구   분 당기 전  기

현금및현금성자산 (주1) 422,835 339,015

단기금융상품 10,553 14,162

장기보유지분상품: 184,156 161,655

   당기손익-공정가치 측정 금융자산 11,140 10,501

   기타포괄손익-공정가치 측정 금융자산 173,016 151,154

매출채권 994,064 1,067,921

미수금 (주2) 287,931 384,169

장기대여금 33,302 56,559

기타금융자산 240,165 190,183

합  계 2,173,006 2,213,664

(주1) 연결기업이 보유하고 있는 현금은 제외하였습니다.

(주2) 파생상품관련 미수금은 제외하였습니다.

- 118 -

25-3 금융자산의 연령분석 내역

보고기간종료일 현재 연결기업 금융자산의 잔존만기분석은 다음과 같습니다.

<당   기>   (단위: 백만원)

구   분 1년 미만
1년 이상

3년 미만

3년 이상

5년 미만
5년 이상 합   계

현금및현금성자산 423,582 - - - 423,582

단기금융상품 10,553 - - - 10,553

매출채권 990,677 2,982 405 - 994,064

미수금 283,537 5,547 - - 289,084

장기대여금 　- 33,019 283 - 33,302

기타금융자산 34,916 40,732 3,421 162,357 241,426

합   계 1,743,265 82,280 4,109 162,357 1,992,011

<전   기> (단위: 백만원)

구   분 1년 미만
1년 이상

3년 미만

3년 이상

5년 미만
5년 이상 합   계

현금및현금성자산 342,014 - - - 342,014

단기금융상품 14,162 - - - 14,162

매출채권 1,049,984 17,122 424 391 1,067,921

미수금 374,252 9,917 - - 384,169

장기대여금 - 51,817 4,742 - 56,559

기타금융자산 10,356 30,979 5,446 143,402 190,183

합   계 1,790,768 109,835 10,612 143,793 2,055,008

- 119 -

25-4 유동성위험

유동성위험은 만기까지 모든 금융계약상의 약정사항들을 이행할 수 있도록 자금을

조달하지 못할 위험입니다.

보고기간종료일 현재 금융부채별 상환계획으로서 할인되지 않은 계약상의 금액은 다

음과 같습니다.

<당   기>   (단위: 백만원)

구   분 1년 미만
1년 이상

3년 미만

3년 이상

5년 미만
5년 이상 합   계

매입채무 1,103,970 - - - 1,103,970

미지급금 295,439 - - - 295,439

차입금 289,271 165,615 134,103 336,271 925,260

사채 69,984 289,631 29,913 - 389,528

리스부채 59,148 41,051 17,626 29,379 147,204

기타금융부채 146,003 14,572 - - 160,575

합   계 1,963,815 510,869 181,642 365,650 3,021,976

<전   기>   (단위: 백만원)

구   분 1년 미만
1년 이상

3년 미만

3년 이상

5년 미만
5년 이상 합   계

매입채무 1,184,020 - - - 1,184,020

미지급금 389,072 - - - 389,072

차입금 216,974 193,397 158,364 382,768 951,503

사채 89,925 219,572 169,650 - 479,147

기타금융부채 135,323 7,844 - - 143,167

합   계 2,015,314 420,813 328,014 382,768 3,146,909

상기 금융부채의 잔존만기는 지급을 요구 받을 수 있는 기간 중 가장 빠른 일자를 기

준으로 작성되었습니다.

- 120 -

25-5 자본관리

자본관리의 주 목적은 연결기업의 영업활동을 유지하고 주주가치를 극대화하기 위하

여 높은 신용등급과 건전한 자본비율을 유지하기 위한 것입니다.

연결기업의 자본관리는 건전한 자본구조의 유지를 위해 부채비율, 순차입금비율 등

의 재무비율을 매월 모니터링하여 필요한 경우 적절한 재무구조 개선방안을 실행하

고 있습니다.

연결기업의 부채비율은 총부채에서 총자본을 나눈 금액으로 산출하고 있으며, 순차

입금은 차입금과 사채를 합한 금액에서 현금및현금성자산을 차감하여 산정하고 있습

니다.

   (단위: 백만원)

구   분 당   기 전   기

부채총계 (A) 3,327,366 3,488,535

자본총계 (B) 1,548,616 1,549,538

현금및현금성자산 (C) 423,582 342,014

차입금총계 (D) 1,314,788 1,430,650

부채비율 (A / B) 214.86% 225.13%

순차입금비율 ((D-C) / B) 57.55% 70.26%

- 121 -

26. 공정가치

26-1 금융상품의 공정가치

보고기간종료일 현재 연결기업의 금융상품 장부금액과 공정가치는 다음과 같습니다.

   (단위: 백만원)

구   분
당   기 전   기

장부금액 공정가치 장부금액 공정가치

<금융자산>

상각후원가로 인식된 금융자산 　 　 　 　

  현금및현금성자산 392,582 392,582 342,014 342,014

  단기금융상품 10,553 10,553 14,162 14,162

  매출채권 994,064 994,064 1,067,921 1,067,921

  장기대여금 33,302 33,302 56,559 56,559

  미수금 287,931 287,931 382,718 382,718

  기타금융자산 240,165 240,165 189,686 189,686

상각후원가로 인식된 금융자산 소계 1,958,597 1,958,597 2,053,060 2,053,060

공정가치로 인식된 금융자산

   현금및현금성자산 31,000 31,000 - -

   파생상품관련미수금 1,153 1,153 1,451 1,451

   장기보유지분상품 184,156 184,156 161,655 161,655

   기타금융자산 1,261 1,261 497 497

공정가치로 인식된 금융자산 소계 217,570 217,570 163,603 163,603

금융자산 합계 2,176,167 2,176,167 2,216,663 2,216,663

<금융부채>

상각후원가로 인식된 금융부채

  차입금 772,364 772,364 797,846 797,846

  사   채 319,544 319,544 389,222 389,222

  유동성장기부채 222,880 222,880 243,582 243,582

  기타금융부채 1,697,070 1,697,070 1,713,687 1,713,687

상각후원가로 인식된 금융부채 소계 3,011,858 3,011,858 3,144,337 3,144,337

공정가치로 인식된 금융부채

  파생상품관련 미지급금 1,890 1,890 574 574

  기타금융부채 8,228 8,228 1,998 1,998

공정가치로 인식된 금융부채 소계 10,118 10,118 2,572 2,572

금융부채 합계 3,021,976 3,021,976 3,146,909 3,146,909

- 122 -

26-2 공정가치 서열체계

(1) 연결기업은 공정가치를 결정하고 공시하기 위하여 공정가치측정에 사용된 투입

변수의 유의성을 반영하는 공정가치 서열체계를 이용하였습니다.

수준 1: 동일한 자산이나 부채에 대한 활성시장의 (조정되지 않은) 공시가격

수준 2: 직접적으로 또는 간접적으로 관측가능한 자산이나 부채에 대한 투입변수

수준 3: 관측가능한 시장자료에 기초하지 않은 자산이나 부채에 대한 투입변수(관측

가능하지 않은 투입변수)

(2) 연결기업은 공정가치측정에 사용된 투입변수의 유의성을 반영하는 공정가치 서

열체계에 따라 공정가치측정치를 분류하고 있으며, 보고기간종료일 현재 공정가치로

인식된 자산 및 부채와 공정가치가 공시되는 자산 및 부채는 다음과 같습니다.

<당   기>   (단위: 백만원)

구   분 수준 1 수준 2 수준 3

<공정가치로 측정되는 자산 및 부채>

당기손익-공정가치측정 금융자산:

  현금 및 현금성자산 31,000 - -

  파생상품관련 미수금 - 1,153 -

  지분증권 (주1) - - 6,361

기타포괄손익-공정가치측정 금융자산:

  지분증권 (주1)  9,597 - 161,386